Razones de apalancamiento

 Índice de

endeudamiento

total=

32.127.429 / 64.744.798 0.496216375%

Razones de rentabilidad

 Margen bruto de

utilidad=

337.773.957 x 100/1.450.000.000 23.29475566%

 Rendimiento sobre

el patrimonio=

337.773.957 x 100/890.647.000 37.92456012%

 La razón corriente es de 2.404779992 para el primer año, lo que indica

que por cada peso que debo en el pasivo corriente, tengo más de 2 peso

para pagar dicha deuda, esta razón se sigue manteniendo positiva para

el resto de los años.

 Para el primer año, la utilidad neta o rentabilidad del patrimonio es de

37.92456012% con respecto al patrimonio total de la empresa.

 La utilidad o rentabilidad Bruta del año 1 es el 23.29475566% con

respecto a los ingresos del mismo año

 Para el año 1, las deudas a largo plazo corresponden al 0.496216375%

(endeudamiento a largo plazo) del patrimonio total de la empresa.

 Durante el primer año, el patrimonio corresponde a 7.404688296 veces el

activo fijo de la empresa. Este valor aumenta considerablemente con los

años hasta situarse.

153

8.4.4 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD (VARIACIÓN DE LA DEMANDA)

Tabla 66

  Variación + 10% Variación -10%

Demanda =1237  1.360 1.113

VPN = $856.717.835 $942.389.618 $717.046.051

TIR = 2.337.302.370 2.571.032.607 2.103.572.133

En el análisis de sensibilidad se obtuvieron los siguientes valores:

En primer lugar, se analizó la posibilidad de que los ingresos disminuyeran

debido a una disminución del 10% en la demanda. Bajo estas condiciones, se

obtuvo un valor presente neto superior al normal, estimado en $942.389.618,

mientras que la tasa interna de retorno asciende a 2.571.032.607.

Continuando con el cambio de la demanda, también se analizó la posibilidad

pesimista de una disminución del 10% en la demanda del proyecto. Bajo este

contexto, se obtuvo un valor de $717.046.051 para el VPN y una TIR de

2.103.572.133, la cual sigue permaneciendo por encima de la tasa de

oportunidad.

154

8.4.5  ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD (VARIACIÓN DEL PRECIO)

Tabla 67

Servicios

Precios

Variación

+15%

Variación

-15%

Feria
$ 28.000.000

$32.200.000 $23.800.000

Conferencias $ 5.600.000
$6.440.000 $4.760.000

Exposiciones $ 7.000.000
$8.050.000 $5.950.000

Lanzamiento de

productos

$ 14.000.000
$16.100.000 $11.900.000

Congresos $ 5.600.000
$6.440.000 $4.760.000

Inauguraciones $ 11.200.000
$12.880.000 $9.520.000

Aniversarios de

empresas

$ 14.000.000
$16.100.000 $11.900.000

Family day $ 21.000.000
$24.150.000 $17.815.000

Desayuno de trabajo $ 4.200.000
$4.830.000 $3.570.000

Almuerzo de trabajo $ 7.000.000
$8.050.000 $5.950.000

Cena de trabajo $ 7.000.000
$8.050.000 $5.950.000

Jornada de

capacitaciones

$ 9.800.000
$11.270.000 $8.330.000

155

Tabla 68

  Variación +$15% Variación -15%

VPN

$856.717.835

$ 985.225.510

$728.210.159

TIR

2.337.302.370

2.687.897726

1.986.707.015

Otra variable importante en el análisis de sensibilidad es el precio de los

productos, los cuales afectan considerablemente los indicadores económicos del

proyecto.

Teniendo en cuenta un aumenta del precio de 10%, se obtienen un VPN d$

985.225.510, mientras que la TIR aumenta hasta 2.687.897726,

aproximadamente. Si analizamos una disminución del 10% de los precios,

obtenemos un valor de $728.210.159 para el VPN y 1.986.707.015 para la TIR.